como meta custear despesas com PBS, IGD SUAS, PBF, PROCAD SUAS, 

EPI COVID, PSB FIXO, Benefícios Eventuais, Mamãe Cheguei e CMDCA 

visando o atendimento à população em situação de vulnerabilidade 

econômica social.  

O valor pleiteado a título de crédito adicional especial é 

da ordem de: R$ 141.341,66 (cento e quarenta e um mil, trezentos e 

quarenta e um reais e sessenta e seis centavos) para a fonte de recursos 

2.660.0000.0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS - Exercício Anterior; R$ 23.699,93 (vinte e 

três mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos) 

para a fonte de recursos 2.661.0000.0000 – Transferência de Recursos 

dos Fundos Estaduais de Assistência Social - Exercício Anterior; R$ 

208.837,29 (duzentos e oito mil, oitocentos e trinta e sete reais e vinte e 

nove centavos) para a fonte de recursos s 2.500.0000.0000 – Recursos 

não Vinculados de Impostos e Transferências de Impostos - Exercício 

Anterior.  

É o breve relatório. Passo a análise jurídica.   

II - DO PARECER  

II. 1- CONSIDERAÇÕES INICIAIS

[...]

R$ 141.341,66 (cento e quarenta e um mil, trezentos e qua-

renta e um reais e sessenta e seis centavos) para a fonte de recursos 

2.660.0000.0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS - Exercício Anterior; R$ 23.699,93 (vinte e 

três mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos) 

para a fonte de recursos 2.661.0000.0000 – Transferência de Recursos 

dos Fundos Estaduais de Assistência Social - Exercício Anterior; R$ 

208.837,29 (duzentos e oito mil, oitocentos e trinta e sete reais e vinte e 

nove centavos) para a fonte de recursos s 2.500.0000.0000 – Recursos 

não Vinculados de Impostos e Transferências de Impostos - Exercício 

Anterior. 

O objetivo é  custear despesas com PBS, IGD SUAS, PBF, 

PROCAD SUAS, EPI COVID, PSB FIXO, Benefícios Eventuais, Mamãe